
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rueglio. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA   
 

 
 

COMUNE DI RUEGLIO 
Città Metropolitana di Torino 

 
 
 

 
 
 
 

 
 

Determinazione del 

RESPONSABILE SERVIZIO AMMINISTRATIVO  
 

 
n° 21 del 25/11/2025 

 
 
 
 
 
Oggetto: ABBONAMENTO AL SERVIZIO DI AGGIORNAMENTO PROFESSIONALE 

RELATIVO ALL'UFFICIO DEMOGRAFICO ED ELETTORALE 
DENOMINATO "A.N.U.S.C.A.". AFFIDAMENTO DIRETTO . [ 
CIG.B8EC9AEEA0 ] 
 

 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rueglio. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Determinazione del RESPONSABILE SERVIZIO AMMINISTRATIVO  n. 21  del  25/11/2025  

 
IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA 

 
Premesso che l’ufficio Demografico ha la necessità, per il corretto funzionamento del proprio ufficio, di 
dotarsi di uno strumento per la formazione, l’aggiornamento, la ricerca di informazioni, prassi e 
giurisprudenza nonchè strumenti operativi quali la modulistica e scadenzari; 
 
Rilevato che il servizio in oggetto è stato precedentemente affidato alla società MAGGIOLI SPA come 
da determinazione n.6 del 09 GENNAIO 2025; 
 
Rilevato che l’A.N.U.S.C.A., mediante i suoi servizi e le sue iniziative, contribuisce alla formazione e 
qualificazione del personale di anagrafe e stato civile prevedendo delle quote di partecipazione ridotte 
per i comuni aderenti; 
 
Richiamata, a tal fine, la deliberazione di Giunta Comunale n.68 del 14.11.2025 ad oggetto “Adesione 
all'associazione nazionale ufficiali di stato civile e d'anagrafe (A.N.U.S.C.A.)”; 
 
Considerato che, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 36/2023, trova applicazione il principio di rotazione 
degli affidamenti e degli inviti, volto a garantire la distribuzione temporale delle opportunità di 
aggiudicazione tra gli operatori economici potenzialmente idonei, nonché a prevenire fenomeni di 
consolidamento delle posizioni di vantaggio; 
 
Ritenuto pertanto opportuno, in applicazione del principio di rotazione, procedere all’affidamento del 
servizio “SERVIZIO DEMOGRAFICO” alla associazione A.N.U.S.C.A, la quale presenta idonei requisiti 
tecnico-professionali ed economico-finanziari, nonché un’offerta congrua e rispondente alle esigenze 
dell’Amministrazione; 
 
Dato atto che tale scelta assicura il rispetto dei principi di concorrenza, trasparenza e buon andamento 
dell’azione amministrativa; 
 
Visto il preventivo, “Pacchetto “All inclusive” promozionale 2025-2026 per i comuni che aderiscono per 
la prima volta, pervenuto dalla medesima Società, acclarato al protocollo dell’ente n. 4556 del 3 
novembre 2025, la quale si è resa disponibile all’effettuazione del servizio a un costo annuale pari a € 
300,00 fuori dal campo I.V.A. in quanto Ente Morale che rientra tra gli Enti non commerciali di cui all’art. 
148 del D.P.R. 917/1986, comma 1, e comma 3, e D.P.R. 633/1972 Art. 2, comma 3, lett. A e Art. 4 
comma 4; 
 
Preso atto che l’abbonamento proposto permetterà al personale assegnato al predetto ufficio di fruire 
dell’aggiornamento e della ricerca di informazioni con riferimenti di legge, prassi e giurisprudenza 
nonchè strumenti operativi, modulistica e scadenzari, tramite accesso al sito www.anusca.it; 
 
Richiamato, altresì, il combinato disposto dell’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, e dell’art. 192, 
comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., secondo cui per le procedure di cui all’articolo 17, comma 1, è 
sufficiente l’adozione di determinazione a contrarre che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 
requisiti di carattere generale;  
 
Precisato, al riguardo, che:  

- l’oggetto dell’affidamento è l’abbonamento annuale al servizio “SERVIZIO DEMOGRAFICO” offerto 
dalla società A.N.U.S.C.A.;  

- il fine da perseguire è quello di assicurare l’aggiornamento professionale all’ufficio demografico ed 
elettorale;  

- il criterio di individuazione del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c. 1 del D.Lgs. 
36/2023 tramite consultazione di un unico operatore;  

- il contratto viene stipulato a corpo, mediante l’invio di corrispondenza, secondo l’uso del commercio, 
a sensi dell’art.32, c.14, del D.Lgs.50/2016 e s.m.i.;  

 
Acquisito il codice CIG per la fornitura in argomento: CIG B8EC9AEEA0;  

http://www.anusca.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rueglio. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Vista la deliberazione di C.C. n. 42 del 17/12/2024 ad oggetto “Approvazione dello schema di bilancio di 
previsione 2025-2027 e nota integrativa con relativi allegati”;  
 
Visto il punto 5.2 del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato A/2 
D.Lgs. 118/2011 modificato dal D.Lgs. 126/2014);  
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 183 comma 1 del D. Lvo nr. 267/2000, l’impegno costituisce la prima fase 
del procedimento di spesa con la quale, a seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata è 
determinata la somma da pagare, determinato il soggetto creditore, indicata la ragione e viene costituito 
il vincolo sulle previsioni di bilancio, nell’ambito della disponibilità finanziaria accertata ai sensi dell’art. 
151;  
 
Dato atto che l’art. 191 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000: “Regole per l’assunzione di impegni e per 
l’effettuazione di spese”, ai commi 1,2 e 4 stabilisce che gli enti locali possono effettuare spese solo se 
sussiste l’impegno contabile registrato sul competente intervento o capitolo del bilancio di previsione, da 
comunicare ai terzi interessati, e l’attestazione della copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4 del 
decreto legislativo 267/2000. Per le spese previste dai regolamenti economali l’ordinazione fatta a terzi 
contiene il riferimento agli stessi regolamenti, all’intervento di bilancio ed all’impegno. Nel caso in cui vi 
sia stata l’acquisizione di beni o servizi in violazione delle suddette norme, il rapporto obbligatorio 
intercorre, ai fini della controprestazione e per la parte non riconoscibile del debito, tra il privato fornitore 
e l’amministratore, il funzionario o il dipendente che abbiano consentito la fornitura. Detto effetto si 
estende per le esecuzioni reintegrate o continuative a tutti coloro che abbiano reso possibili le singole 
prestazioni;  
 
Richiamati:  
- il D.lgs. 33/2013 in materia di trasparenza amministrativa ed in particolare degli atti di spesa per 
contratti pubblici di lavori servizi e forniture e per sovvenzioni ed ausili economici.  
- la legge 136/2010 circa la tracciabilità dei flussi finanziari e del codice identificativo di gara (CIG) Visto 
il vigente regolamento di contabilità;  
- il D.lgs. 36/2023, ed in particolare gli artt. 49 e 50; 
 
Ritenuta la propria competenza a provvedere in merito ai sensi del combinato disposto degli artt. 107 e 
109 del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. DI AFFIDARE all’ associazione A.N.U.S.C.A. con sede in viale delle terme 1056, 40024 Castel 
San Pietro Terme (BO) il servizio relativo all’abbonamento annuale denominato “SERVIZIO 
DEMOGRAFICO” comportante una spesa di € 300,00 come da offerta registrata al protocollo n. 
4556 del 3 novembre 2025;  

 
2. DI IMPEGNARE, pertanto, la spesa complessiva di € 300,00 (fuori campo I.V.A.) imputandola al 

cap. 160/1060/99, denominato “CONTRIBUTI ASSOCIATIVI ANNUALI” - Codice: 01.02.1.104- 
del bilancio di previsione 2025/2027;  

 
3. DI TRASMETTERE copia del presente atto al responsabile dell’Area Economico - Finanziaria, 

per l’assunzione dei relativi impegni di spesa; 
 

4. DI DARE ATTO che la presente Determinazione, anche ai fini della pubblicità e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio presente sul sito informatico di questo Comune 
all’indirizzo http://www.comune.rueglio.to.it per 15 gg. consecutivi ed avrà esecuzione con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 
151, comma 4 del D.Lgs 267/2000.  

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rueglio. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

La presente Determinazione, anche ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio presente sul sito informatico di questo Comune all’indirizzo 
http://www.comune.rueglio.to.it per 15 gg. consecutivi ed avrà esecuzione con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4 del 
D.Lgs 267/2000. 

A norma dell’art. 8 della legge 241/90 si rende noto che il responsabile del procedimento è 
……………………………………………………………….. 

 

 

 

http://www.comune.rueglio.to.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rueglio. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Rueglio, li’ . 

 
in originale firmato 

Il RESPONSABILE SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
F.to  (Dr.Alessandro MALVASO) 

 
 

 
Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: 
 

X   favorevole  contrario in quanto …………………………………………………………….. 

X   competenza  residui 
 

La sottoscritta Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 
n° 267 del 18.08.2000, 

ATTESTA 
La regolare imputazione della complessiva spesa Al Cap. sopra descritto che presenta alla data 
odierna la copertura finanziaria. 
 

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo €  
2025 69 01021 104 160 1060 99 4.000,00 

 
Accertamento 
 

Settore Anno Num. Cap. Art. Importo €       
 
Rueglio, li   
  

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to  (Silvia GAGLIETTO) 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

n°  Registro Pubblicazioni. 
 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo Comunale, 
che copia della presente viene pubblicata il giorno 24/12/2025 all’Albo Pretorio presente sul sito 
informatico di questo Comune all’indirizzo http://www.comune.rueglio.to.it per 15 giorni 
consecutivi, ai sensi dell’art. 32 della Legge n° 69 del 18.06.2009. 

Rueglio, li  24/12/2025 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  (Dr. Alessandro MALVASO) 

 
 

http://www.comune.rueglio.to.it/

